Jean-Marie CARBASSE
Professeur à l'Université de Paris II
(Panthéon-Assas)

ANNEXES

I.- Lettre encyclique de l'empereur Henri VII, 29 juin 1312.

Nous donnons ici les principaux extraits du texte publié par les *Monumenta Germaniae Historica (Constitutiones et acta publica Imperatorum, IV, 2, p. 802-804)*, établi à partir des exemplaires envoyés aux rois de Chypre et d'Angleterre (*encyclica in forma maiori*) et dont une exemplaire semblable a évidemment été adressé au roi de France ; une version plus brève de la même lettre fut envoyée à de moindres potentats (*encyclica in forma minori*, éd. *ibid.*, p. 804-805) :

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus illustri principi (etc.).

(1) Magnus Dominus et laudabilis valde, qui in excelso divinitatis sue solio residens universis, que sue majestatis ineffabili potentia condidit, clementer et suaviter imperat, tanto dignitatis honore ac decore glorie hominem quem inter universa creaverat extulit, ut cui imaginem sue divinitatis impresserat, super cuncta que fecit tribueret principatum et,

(33) F. AUTRAND, *Charles V*, Fayard, 1994, p. 780.

ut creatura tam nobilis a celestium ierarchia non differet, similitudine ordinis cum quibus convenit grandi parilitate nature, voluit ut, quemadmodum sub se Deo omnes ordines celestium agminum militant, sic universi homines distincti regnis et provinciis separati uni principi monarche subessent, quatinus eo consurgeret machina mundi preclarior, quo ab uno Deo suo factore progrediens sub uno principe moderata et in se pacis ac unitatis augmenta susciperet et in unum Deum et dominum per amoris gressum et devote fidei stabilimenta rediret.— Et quamvis huiusmodi principatus prioribus seculis in diversis fuerit nationibus quasi cum gentibus a suo factore oberrantibus errans, novissime tamen appropinquante plenitudine temporis, quando idem Deus et dominus noster inenarrabili dignationis sue munificencia homo fieri voluit, ut hominem per culpe lapsum perditum et per obrupta deviaque viciorum labentem ad loca virtutum irrigua et eterne beatitudinis pascua virentia revocaret, dictum imperium transiit ad Romanos provide Dei disponente clementia, quod illuc preiret imperialis excellencie thronus, ubi futura erat sacerdotalis et apostolica sedes, ac in eodem loco pontificis et imperatoris auctoritas refulgeret illius vicariam representans imaginem, qui pro nobis ex intemerato virginis utero natus sacerdos ipse sacerdotium eternum instituit ac tamquam rex regum et dominus dominorum ad culminis sui fastigium omnia trahens sub sue ditionis imperio universa subgessit.

(...)

(5) Hec autem magnificencie vestre insinuare curavimus, certi quod eo amplius pre ceteris hominibus vos regio decore prefulgidi de imperii nostri successibus felicibus gaudeatis, quo proximior est imperiali maiestati regia dignitas, et sicut ibi invicem sunt quadam glorie vicinitate consimiles, sic debent esse amoris participio et caritatis unione conformes. Quales nos esse erga magnitudinem vestram, quando fuerit oportunum, per operum evidenciam cognoscetis.

Datum Rome, III Kal. Iulii, regni nostri anno quarto, imperii vero primo.

II.- Réponse de Philippe le Bel, fin juillet / août 1312.

Éd. *ibid.*, p. 813-814, texte intégral.

Philippus Dei gratia Franc. rex illustri principi H. eadem gratia Romanorum imperatori semper augusto amico carissimo salutem et prosperos vel felices ad vota successus.

(1) Vestre serenitatis litteras, quibus vestram nobis coronationem nuntiare curastis recepimus, ei a quo bona procedunt omnia laudes et gratias referentes, quia personam vestram, quam semper caram procul dubio habuimus et habemus, diebus nostris tanta sublimitate disposuit honorare. Sperantes etiam in eo firmiter quod si tantum eius beneficium humiliter agnoscentes, per viam mandatorum ipsius viriliter studueritis ambulare eiusque voluntatem libenti animo ad conservacionem pacis ecclesie sancte Dei directionemque piissimi negotii Terre sancte imitari curaveritis, gressus vestros et actus cothidie de bono in melius prosperabit.

(2) Sane litterarum vestrarum prefatione diligenter attendita, celsitudini vestre presentibus aperire decrevimus, quam plures regni nostri principes et potentes, quibus ipsam vestram coronationem sicut et nobis scripsistis, ex ipsius loquendi modo in admirationem non modicam incidisse. Ex verbis namque prefationis ipsius innui videbatur, vos intendere et tenere quod, sicut in ierarchia celesti omnes agminum supernorum ordines sub uno Deo militant, sic et in terris homines universi, distincti regnis et separati provinciis, Romano imperatori tamquam soli principi monarche subesse debeant et sub eius temporali potentia militare. Verum si regni nostri Francie conditiones et status, quos ipsi satis novistis, ante vestre considerationis intuitum vestra serenitas adduxisset, ab huiusmodi generali subiectione merito regnum ipsum excipere debuisset. Notorie namque et generaliter predicatur ab omnibus et ubique quod a tempore Christi citra regnum Francorum solum regem suum sub ipso Ihesu Christo rege regum et domino dominorum ac omnimode creature dominatore habuit, *nullum temporalem superiorem cognoscens aut habens*, quocumque imperatore regnante. Sic tenuerunt progenitores nostri, nos etiam et universi regnicole tenemus et nostri successores tenebunt imperpetuum, Domino concedente. Nec vestra propter hoc in admirationem excellencia provocetur. Ille nimirum qui in altis habitat et humilia respicit, qui regibus dat salutem, altissimus Ihesus Christus in regno ipso pre ceteris mundi partibus sancte fidei et religionis christiane stabile fundamentum reperiens sibi que et eius vicario ac ministris summam impendi devotionem considerans, sicut se in eo pre ceteris magis amari, timeri et honorari conspexit, sic ipsum pre ceteris regnis et principatibus singulari quadam eminentie prerogativa disposuit honorari, ipsum a cuiuscumque principis ac domini temporalis superioritate potenter eximens et in exempto regem suum solum quodammodo monarcham perpetua stabilitate confirmans, sicut ex veterum historiarum veridica narratione probatur.

(3) Preterea prefatis nostris principibus et magnatibus non immerito causam admirationis adauxit, quia in litteris vestris dilectis civibus nostris Lugdunensibus super dicta coronatione vestra directis, ipsos *fideles vestros et subditos appellastis*, cum in nullo predecessoribus vestris fuerint nec vobis sint subditi, aut vobis ad aliquam fidelitatem teneantur astricti, sed semper fuerunt notorie in et de regno Francie, prestante Domino, sunt et erunt.

Unde premissa superioritatis animo non credimus vos scripsisse. Quod si forsán prescripte intentioni nostre vestra, quod absit, adversaretur intentio, nobis procul dubio non placeret nec id haberemus acceptum. Sed illo auxiliante pro cuius fide et nomine progenitores nostri proprium fudisse sanguinem predicantur, hanc libertatis excellentiam pro viribus manutenere intendimus et tueri.

Dat.

III.- Réponse d'Édouard II, 30 avril 1313.

Éd. *ibid.*, p. 814.

Excellentissimo principi domino Henrico Dei gratia imperatori Romanorum illustri semper augusto amico suo carissimo Edwardus eadem gratia (etc.) salutem et semper felicibus successibus habundare.

Dum imperium a Dei filio, qui Rex regum ac dominum dominancium esse non ambigitur, viri providi regimini committitur et periti, tam spiritualium quam temporalium negocia sperantur ubique terrarum feliciter prosperari. Ex quibus inmensam leticiam assumere debet non in merito totus populus christianus et exinde devotas gratias exsolvere bonorum omnium largitori. Receptis siquidem leta manu serenitatis vestre litteris quas nobis super electione de vobis in Romanum imperatorem per principes Alemannie ad quos imperialis spectat electio, celebrata et victoriosa subiectione et submissione civitatis Brixiensis que prius vestre celsitudini rebellavit, sicut Domino placuit, qui superbiorum cornua deprimit, postmodum vobis facta vestreque consecrationis et coronationis solemnibus ac aliis in eisdem litteris expressis nobis serius nunciatis vestra transmisit sublimitas, ipsarum tenorem audivimus et intelleximus diligenter, de contentis in eisdem litteris grandem leticiam assumentes, vestre magnificencie de missione litterarum ipsarum grates uberimas referendo. Speramus etenim in domino Jhesu Christo quod per vestre strenuitatis potentiam ac circumspeditionis industriam providam universa gens catholica precipue ad inimicorum crucis Christi confusionem et

depressionem perpetuam ac nostre fidei exaltacionem salubria in Domino suscipiet incrementa. Volumus autem et corditer affectamus, prout iustum et rationabile fuerit, vestris adesse desideriis atque votis.

Dat. apud Westm., XXX die Aprilis.

IV.- Lettre de Saint Louis à Frédéric II, 1241/1242.

Éd. HUIILLARD BREHOLLES, *Hist. diplom. Frederici secundi*, VI, 1.

Invictissimo domino Friderico, Dei gratia Romanorum imperatori et semper augusto, Jherusalem et Sicilie regi, Lodoicus eadem gratia rex Francorum, in eo per quem reges regnant salutem.

Tenuit hactenus indubitanter nostra fiducia quod inter imperium et regnum nostrum, longo temporis tractu mutua dilectione firmata, nulla posset exoriri materia, odium et scandalum paritura ; cum antecessores nostri felicis memorie reges universi usque ad tempora nostra honorem imperii et sublimitatem zelaverint, et nos qui post ipsos Deo volente regnamus in eodem proposito tenebamur. Nec non et antiqui Romanorum imperatores et nostri proximi unum et idem regnum et imperium estimantes, unitatem pacis et concordie servaverunt et inter eos alicujus dissensionis scintillula non illuxit. Unde admirari cogimur vehementer et non sine ratione turbari quod, nulla offensionis causa vel materia precedente, prelatos regni nostri ad Sedem apostolicam accedentes, cui tam ex fide quam obedientia tenebantur, nec ejus poterant recusare mandata, in mari capi fecistis et eos sub custodia detinetis : quod magis moleste ferimus quam majestatis vestre sublimitas forte credat. Nam sicut ex eorum litteris manifeste didicimus nihil contra imperialem celsitudinem excogitaverunt, etiam si summus pontifex fuisset ad aliqua minus debite processurus. Unde, cum in eis nulla detentionis causa inveniatur, decet celsitudinem vestram dictos prelatos regni nostri debite retituere libertati, in quo nos ipsos placitos reddetis, qui detentionem ipsam nostram injuriam reputamus. Regno enim nostro sublimes multa fieret detractio si super talibus taceremus ; quod si ad preterita mentis vestre oculos vultis reflectere, Penestrinum episcopum et alios legatos Ecclesie in prejudicium vestrum volentes subsidium nostrum implorare, manifeste repulimus, nec in regno nostro contra majestatem vestram potuerunt aliquid obtinere. Provideat igitur imperialis providentia et ponat in statera judicii ea quae scribimus, nec velit trahere locum a sua potentia et voluntate ; nam regnum Francie non est adeo debilitatum in viribus quod se permittat calcaribus perurgeri.

De contemporanitate. ix. regnorum. et primo de regno romanorum. actor. j. C.

In anno primo gratiani qui fuit ab incarnatione domini. ccc. lxxvi. Incipit sigebertus regnorum contemporanitate de scribere. In prima linea ponens regnum romanorum. In secunda plaxim. In tertia francorum. In quarta